¹ Outros lugares: *In II Sent.* d. 24, q. 3, a. 5; *STh.*, I-II, q. 74, a. 9; De malo, q. 7, a. 5.

² AGOSTINHO, *De Trinitate*, XII, c. 7: PL 42, 1005.

³ TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 25, a. 5 [Tomás de Aquino, A sensualidade. Edição, tradução e notas de Paulo Faitanin e Bernardo Veiga. São Paulo: Edipro, 2015].

4. Praeterea, in Angelo et in homine in statu innocentiae non poterat esse peccatum veniale, propter hoc quod peccatum veniale ex corruptione carnis oritur, quae tunc non erat. Sed ratio superior est remota a carnis corruptione. Ergo in ea peccatum veniale esse non potest.

SED CONTRA

1. Consensus in actum peccati non est gravior quam ipse actus peccati. Sed consensus in actu venialis peccati ad superiorem rationem pertinet. Ergo et peccatum veniale.

2. Praeterea, subitus motus infidelitatis peccatum veniale est; et non est nisi in superiori ratione. Ergo in ea est peccatum veniale.

RESPONDEO

Responsio. Dicendum, quod in superiori parte rationis potest esse peccatum veniale et mortale; sed tamen aliqua materia est circa quam in superiori ratione non potest esse nisi peccatum mortale: quod sic patet. Superior enim ratio habet actum circa aliquam materiam directe, scilicet circa rationes aeternas; et circa aliquam materiam indirecte, scilicet circa res temporales, de quibus iudicat secundum rationes aeternas. Circa materiam autem propriam, scilicet circa rationes aeternas, habet actum duplicem, et subitum et deliberatum. Cum autem peccatum mortale non perficiatur nisi post actum deliberationis, poterit esse in superiori ratione peccatum veniale, quando est motus subitus; mortale autem quando est deliberatus, sicut in peccato infidelitatis apparet. Sed circa materiam temporalium rerum non habet nisi actum deliberatum, quia non fertur in ea nisi conferens ad ea rationes aeternas. Unde quantum ad huiusmodi materiam, si sit in genere peccati mortalis, semper actus rationis superioris erit peccatum mortale; si autem sit in genere venialis peccati, erit veniale, ut patet cum quis consentit in verbum otiosum.

isso convém à razão superior.

4. Além do mais, no estado de inocência, no homem e no anjo, não podia haver pecado venial, porque o pecado venial origina-se da corrupção da sensualidade da carne, o que então não havia. Mas a razão superior está distante da corrupção da sensualidade da carne. Logo, não pode haver pecado venial nela.

AO CONTRÁRIO

1. Ora, o consentimento do pecado em ato não é mais grave do que o ato do pecado. Mas o consentimento em ato do pecado venial pertence à razão superior. Logo, também o pecado venial.